7. Idem Augusti, & Gratiani A. ad Crescentium

Vic. Afric.

Heredes scripti etiam pro minus idoneis fundis partibus onus cogantur, agnoscere: vel si renuntiandum hereditati putent, cedant his omnibus rebus, quas ex hisdem bonis quocumque titulo & iure percepserint. Dat. xiii. Id. Jul. Contionaci, Gra. & Probo Coss.

8. Imp. Valens & Thod. Augusti

Vic. Afric.

Qui ut reipublice loca possident, p̄mixtio-
na facta etiam deserta suscipiant, vt si carum partium grauenter accedunt, quae ante per fastidium reliqua ūt, cedant alii curialibus, qui utraque haec conditione retineant, vt præstatio salua cum deſertis & culta possident, sublata à paucis, quos ini-
quum est electa retinere: cū municipis grauatura sit pars reliqua.

9. Imp. Gratian. Valens, & Thod. AAA. Ne-

bridio Comiti R.P.

Quod quis conductor fuerit inuenitus possesse fundi fertili: qui ex publico vel templorum iure descendit, huic ager fungatur inutilior, quā si contra id relinquant, exilium inuenientur, alius possessor sub eadem præstatione queratur: vel si voluntarius qui si conductor non inueniatur, tunc ad possidores antiquos, id est decuriones, vel quosib; alios loca iuris prædicti adjunctis inutilibus re-
vertantur, idoneis fideiſoribus præstis. Dat. xvi. Kalend. Febr. CP. Merobaudo II. & Saturnino Coss.

10. Idem Augusti.

Qvicumque deserto fundū patrimoniale

zquatore eam suscepit, rei meliorata susceptis subleuerit expensis. Verum ne sub specie litis do-
nationes semel constitutæ turbentur, sex mensium spatiū censemus debere seruari: intra quod is quā putat sibi rem probabili ratione competere, debitas exerceat actiones. Quod si tempus adscriptum silens fuerit interveniente transacti: nullum penitus reperendi volumus esse principium. Quod si quis ex eo tempore, quod persequor prædictū aliquid addidit, de suo iure vel per se vel per homines suos non cederidit, astāndū sex mensium curricula & uoluntis in perpetuum conqueſcat. Data pridie Id. Mart. Rau. Honorio XI. & Constantio II. Confuse.

DE OMNI AGRO DESERTO ET
quando steriles fertilibus imponuntur.

TIT. LVIII.

1. Imp. Constantius A.

Cum diuis Aurelianū parentis noster ciuitatum cordines per desertos possessionibus iusserit cōueniri, & pro his fundis qui inuenire dominos non potuerit, quos præceperamus earundem possessorum trienniū immunitam percepta de solēnibus satifacere: seruato hoc tenore præcipimus, vt si constiterit ad suscipienda easdem possessiones ordinis minus idoneis esse, eorundem agrorum opera possessionibus & territoriis diuidantur accepta.

2. Idem A.

Si quis ab emphyteutice seu patrimoniali pos-
sessoriūt iuris quippiam comparauerit, ca-
ritas substantia alias possessiones sustentare conſue-
rat, & succidit quasi quarundam virtutē nerūt
reliqua labunt: earum possessionum onera subi-
tūtis est, quae peccat distractorum inopem inutiles permanebunt. Dat. viii. Id. Decemb. Thessal. Felicia no & Tit. Coss.

3. Imp. Valentin. & Valens AA. ad Mamer-
tium P.P.

Qvicumque deserta prædia meruerint sub certa immunitate, ad possessionem imperatoris non prius sinatur accedere, quā vel fideiſoribus idoneis periculo curialium datis: vel fundis patrimoniū sui maximē vitibus obligatis, idonea cauione firmauerint, suscepint à se possessionem nullo de-
minimento publico relinquendam.

4. Idem Augusti, & Gratiani A. ad Crescentium

Vic. Afric.

Heredes scripti etiam pro minus idoneis fundis partibus onus cogantur, agnoscere: vel si renuntiandum hereditati putent, cedant his omnibus rebus, quas ex hisdem bonis quocumque titulo & iure percepserint. Dat. xiii. Id. Jul. Contionaci, Gra. & Probo Coss.

5. Imp. Valens & Thod. Augusti

Vic. Afric.

Qui ut reipublice loca possident, p̄mixtio-
na facta etiam deserta suscipiant, vt si carum partium grauenter accedunt, quae ante per fastidium reliqua ūt, cedant alii curialibus, qui utraque haec conditione retineant, vt præstatio salua cum deſertis & culta possident, sublata à paucis, quos ini-
quum est electa retinere: cū municipis grauatura sit pars reliqua.

6. Imp. Gratian. Valens, & Thod. AAA. Ne-

bridio Comiti R.P.

Quod quis conductor fuerit inuenitus possesse fundi fertili: qui ex publico vel templorum iure descendit, huic ager fungatur inutilior, quā si contra id relinquant, exilium inuenientur, alius possessor sub eadem præstatione queratur: vel si voluntarius qui si conductor non inueniatur, tunc ad possidores antiquos, id est decuriones, vel quosib; alios loca iuris prædicti adjunctis inutilibus re-
vertantur, idoneis fideiſoribus præstis. Dat. xvi. Kalend. Febr. CP. Merobaudo II. & Saturnino Coss.

7. Idem Augusti.

exercuerit, & fertilem idoneumque præstiterit, salvo patrimoniali canone, perpetuo ac priuato iure defendat, & velut dometicum & auita successione quecum sibi habeat, siveque relinquit, neque cum aut promulgatione rescripsi, aut reverentia sacre adorationis quisquam à fructu impensi operis excludat. Ceterum eos qui opimas ac fertiles possident terras, aur etiam nunc sibi existimant eligendas, pro defensio felicitate portione sumnam debiti præsentis iubemus implore. Illos etiam, qui emphyteuticis nomine, nec ad plenum idoneas, nec omnibus modis vacuas detinent, sic ex illis quoque præsidio indigent, iustam ac debitam quantitatem debere suscipere, ut induito temporis spatii post biennium decreatum soluendum esse incenerint. Nemo tamen qualibet meriti & potestatis obiectione submouetur quo minus ad diaconizacem defectas possessiones patrimonialis iuris accipiat, eam tributa & canone solvatur: illud speciali observatione procurans: ut primo vicinas, & in eodem territorio sutorias deinceps si neque finitimas neque in eisdem locis reperit constitutas, iunc deinceps etiam longius positas, sed in quantum fieri valer, pro intercedo spatio sibi met coherentes, pro modo & exigitate suscipiat, ut id consensu omnium fiat, quod omnibus profuturum est.

8. Imp. Val. Theod. & Arcad. Augusti.
Qui agros domino cessante deferos vel longè positos, vel in finitimus, ad priuatum pariter publicisque compendium excolare festinas: voluntarii sue nostrum noverit adesse responsum: ita tamen, ut si vacanti ac destituto solo nouis cultor infederit, ac vetus dominus intra biennium eadem ad suum ius volverit renocare, taliutis primis que expensa constiterit, facultatem loci proprii conferatur. Nam si bienni sicut tempus emensus, omnibus possessoris & dominii caret iure, qui siluit,

9. Imp. Val. Theod. & Arcad. Honor. P.P.
Qui fundos patrimoniales iure priuato canone saluo sibi eriperit: haec omnes sine viuus exceptione personæ propositam sibi intelligent optionem, ut sit ea loca quibus minor est soli secunditas, cum his ex quibus fructus vberes capiunt, suscipere & tenere non abuantur: si eorum refugiant securitatem, opinioribus cedant. Datum viii. Id. Novembr. Tyro, Arcadio III. & Honorio II. AA. Coll.

10. Imp. Arcad. & Honor. AA. Euiychiano P.P.
Qui per potentiam fundos optimis ac fertiles occupantur: cum quaestuosis vberibusque præ rata portione suscipiant insecundos ex eadem substantia.

11. Idem Augusti Hadriano P.P.
Locorum domini intra sex menses edictis vocati, reuertantur, quid si aduersit, & propria reuertant, & ea quæ ex pateri contrarerit debita, redditibus cogantur. Sin verò se impares esse carum rerum tributis propriae conuentur absentia, nec adesse voluerint: penes eos qui huc suscipierint: & tertium quem tributorum canone promittunt, proprietas possessoris intermerita permaneat: ut postquam ea exoluerint, sciant sibi inquietudinem submouendam, nec subreptione cuiusquam competitionis loca quæ reuertunt, auferentur: quibus etiam illud indulsum, ut ex eo tempore ex quo primum loca de quibus agitur, cœperint possidere, tributa poscantur.

12. Imp. Honor. & Theod. Augusti Seleuco P.P.

Hac definitione fancimus, nullum possessorum quecumque munificum prædium pro alienis debitis vel desstitutionibus esse retinendum: neque eorum prædiorum despectione prægaurari, quæ ex iisdem bonisque retinuerint, nequaquam esse possunt,

tur: ne villis præfigi atque commentis exactio iniurietur. Datum prid. Kalend. Febr. Rauen. Honor. VIII. & Theod. v. AA. Coll.

13. Idem Augusti ad Probum.
Maius prædiorum actores ac domini requiratur: quorum si viri probartur debita suis contracta, in absoluto est ut debet dominum commutari.

14. Idem Augusti Aureliano P.P.
Vira & possessiones quas curiales quolibet modo publicatis apud acta prouincialia desideris suis vel reliquerint, vel possiderit alios permiserunt: neque eos qui eas excoiuerserint, & functiones publicas cognoscunt, firmiter perdurabunt, nullam habentibus curialibus copiam reperiendi.

15. Idem Augusti Sebaste com. pr. ord.

Si quis deserita prædia quæ naualem sustinet sustinorem, & in deritis nunc vñque remanent, superquæ iure percepitur: meliore conditione in omnibus titulis conuenient ea relevari, ut graui sors nauis esse non possit pro ea quæ refederit portiuncula: cum aliis fuerit dispendium liberata.

16. Idem Augusti Hermocrati P.P.
Si quis auctoritate nostri nominis de fundis patrimonialibus steriles sub certi canonis pollicitatione sibi eriperit, firmiter cum volumus possidente: sub eiusdem tamon canonis solutione quem nostræ maiestatis auctoritas per annos singulos solvendum esse præscripti: nullamque eos descriptionem, sive adictionem, aut innovationem in posterum sustinere: quoniam nimis absurdum est eos qui nobis horribilis fundos inopere aque egoen, magno labore impeso, aut exhausto patrimonio viri fortis meliorare potuerint, ut ipso dec: pos: inopinatum onus suscipere: illudque velut quadam circumuentione depoci: quod si se datus res ipsa possit, fundos minime suscipere aut etiam colere patetur.

17. Imp. Theod. & Arcad. Augusti.
Iubemus neminem curiam pro alieni territorij personæ propositam sibi intelligent optionem, ut sit ea loca quibus minor est soli secunditas, cum his ex quibus fructus vberes capiunt, suscipere & tenere non abuantur: si eorum refugiant securitatem, opinioribus cedant. Datum viii. Id. Novembr. Tyro, Arcadio III. & Honorio II. AA. Coll.

18. Imp. Arcad. & Honor. AA. Euiychiano P.P.
Qui per potentiam fundos optimis ac fertiles occupantur: cum quaestuosis vberibusque præ rata portione suscipiant insecundos ex eadem substantia.

19. Idem Augusti Hadriano P.P.
Tiberianus ad possibilitem singularium quorumque locorum inueniens, statuit certas possessiones quæ ad limitem frumenta conuenerint. Quocirca generali lege fancimus, Tiberianus dispositiōnem oportere obliterari: amouates quid quid vel potentia cuiuscumque eliciunt, vel futuri deprecatio: addentesque nihilominus, in futurum nulli licere aduersus vitem vetutatem, & præsentem legem nostram importuna & respondua repescere.

20. Imp. Honor. & Theod. AA.
Vicumque castellorum loca quoquaque titulo possident, cedant ac deserent: quia his tantum fas est possidere castellorum territoria, quibus adscripta sunt, & de quibus iudicavit antiquitas, quod sive viterbi, vel priuatae conditions quispam in his locis vel non castellanus miles fuerit detentor inuenitus: capitali sententia cum publicatione bonorum plectetur.

21. Imp. Valentin. & Theod. AA.

A Gros limitaneos vñuersos cum paludibus & amine ture, quos ex præca dispositione limitanei milites ab omni manere vacuos ipsi curare pro suo compendio, atque arate conuicerant, & si in præseu-

presentis coluntur, ab his firmiter ac sine vilo collationis gravamine detinerti: & si ab aliis possidentur (cuiuslibet spatiis temporis præscriptione efficiens) ab eiuslibet detentoribus vindicandos, hisdem militibus sine vilo profut: (sicut antiquitus statutum est) collationis onere volumus assignari: in his etiam contra eos qui præceptibus nostris obuiam venire tentauerint, præscriptionis pena valitura. Nam si quis forte (quod minime audere debuerat) emptiū titulo, memorati iuri possidet prædia: competens ei actio contra venditorem instans serubitur. Dat. prid. Id. Sept. Constantiopol. Maximo II. & Patrio Coll.

D E P A S C V I S P U B L I C I S , E T priuatis.

T I T. L X.

22. Imp. Val. Theod. & Arcad. AAA. P.P.
Cum nulla ratio sit: cur in paucis talibus rei

privatae pensio debeat ampliari, nequaquam pro libidine ordinum augmenta facienda sunt. Etenim diece graviorem pensionem imponi ab ordinibus accepimus, ut animalia ex rebus priuatis nostris à locorum pastibus arceantur: quod fieri non oportere diu memoriz Iulianus protogata iussionem constituit. Quare excellens auctoritas tua conuentis præficiarum rectoribus, non tam litationis necessitatem patiar inferri, quam repentina faciunt ciuitates: sed eam manere decerner, quam sustinet antiquitas.

23. Imp. Arcad. & Honor. AA. ad Simplicium

magistris.

Si quis auctoritas tua hac conditio à publicis patratis ac amensis pacuis animalia militum prohiberi precipiat, ut vñuersi cognoscant, de èmolumentis curam, quiq[ue] officijs facultatibus, duodecim libras auri fisci connividis exhibent, si quisquam posthac memores præta multilare tentauerit: non cu[m] decernenda p[ro]na, si etiam prata proutrum Antiochenorum fuerint denudata: ita ramen, ut sine lehore proutzialium prouideant curias, quo p[ro]to animalium militarium p[ro]tulat[ur].

24. Imp. Honor. & Theod. AA.

Prata proutzialium nostrorum, & præcipue rei priuatis nostris, pernicilium vel periculorum est militum molestia fatigari. Ideoque lege ad amplissimam præfecturam promulgata, centenius: ne hoc deinceps vñpetatur: super quare vñuersos quorū interest, conuenire tua magnificētia non moretur: neque permitat possessores vel colonus pratorum gratia qualibet improbitate vñpetatur.

D E F V N D I S P A T R I M O N I A L I B Y S ,
& saltu[n]ibus, & emphyteuticis, & corum conductoriis.

T I T. L X I.

25. Imp. Constantinus A.

Si quis fundos emphyteutici iuris salvi legi fisci

firmi sunt, dummodo suis quilibet temporibus

ea, quod fisco pesantia sunt, representare cogantur.

26. Idem Augustus ad Dracontium.

Patrimonialis fundi penitentiæ seu aurariæ seu frumentariæ intra tempus omisissæ minorum domino, non nocere p[ro]cipimus, nec ad fraudem iuris eorum accedere, si quod solenniter debetur, paulo serius inferatur: Ita tamch[em] permanente substantia parvolorum, iudex tuorem vel curatorem, per quem disertur illatio, negligenter & deserti officij penas exigat, & damnis deplorare compellat.

27. Imp. Valentinianus & Valens Augusti.

Vicumque, possessiones ex emphyteutico in

qui suscepit, et ad refundendu[rum] vi occasione adiun-

ditur.

28. Imp. Theod. & Valens Augusti.

possunt, qua afferant desertas esse cōplice, tamen

re scripta per obreptionem meruerint, sed nec aucto-

li eas ab his posse, nec si licitatio ab alio fuerit

promissa: sed eis in perpetuum apud eos qui eas

sueceperint, & eorum posteritatem remanere, nec si

super hoc rescriptum fuerit aduersus eos impeta-

rum.

29. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

Evidi patrimoniales, & qui ex emphyteutico iur-

re ad domum nostram diversis generibus devo-

luti sunt, sic eis qui eos poposcerint, cedunt, ut co-

mmissi metus esse non possit. Neque enim magis com-

modamus nostra, quād tradidimus ex iure dominie

ta tamē, ut ea, quæ in nostra possessione posci

præstiterint, & in posterum soluant.

30. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

31. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

32. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

33. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

34. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

35. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

36. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

37. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

38. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

39. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

40. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

41. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

42. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

43. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

44. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

45. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

46. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

47. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

48. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

49. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

50. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

51. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

52. Imp. Valens, Gratian. & Valens Augusti.

ad Florentium.

Possessores, vel emphyteuticarij patrimoniales, qui fundus minime nume vsique comparauerunt, eodem largitatis modo nequaquam ad eorum comparationem urgeantur: sed tanguam prius dependens, sic eis, nostri muninis beneficio potius: ut quod iurius alter inferendo premium confecutus est, hoc nostra liberalitate predictus emphyteuticarius habeat. Illud quoque ius, in quibus coluit predictis, quod aut ex successione, aut ex comparatione priuata, aut nostri muninis liberalitate, aut quocunque modo possedit, sciat illibatum intermetratumque feruarilicentia eis coadenda etiam libertates mancipiis ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticariis, cum fundorum sint domini, prestare.

13. Idem Augusti ad Florentium P.P. XVIII iam in posterum licere pricipimus patrimoniales seu limetrophos vel saltuatuus fundos, qui per tractum Orientis politi sunt, ad ius translatore priuatum: sive dempto sive falso canone iuris fundorum immutato posulatur: legi temeratores quinquaginta libram auri pona coercentes: tam videlicet petitorum, quam officium quod petitionem concedit admitti: licet adnotatio nostra vel diuina pragmatica contra vetitum proficeretur.

14. Imp. Anastasius A.

Volumus omnes qui in quaunque diocesis aut

quacunque prouincia vel quolibet salu vel ci-

citate fundos patrimoniales vel templorum, aut

agonotheticis, seu relevatorum iugorum, vel cuius-

cumque iuris per quadraginta fugiter annos (pos-

sitione scilicet non solum eorum qui nunc deti-

ment, verum etiam eorum qui antea possederant,

computanda) ex quoevere titulo, vel etiam sine

titulo hactenus possederunt, vel postea per mem-

oratum quadraginta annorum spatium possederint,

nullam penitus super dominio memoratorum o-

mnium fundorum vel locorum, vel domorum a

publico actionem vel molestiam aut quilibet in-

quiitudinem formidare, sed impositum canonem

pro qualitate iuris, cuius predia sunt vel loca, per

angulos annos soluentis, pro certo habent suum

esse quod possident, vel postea possederint: ita ut o-

mnibus ad excludendam omnem quilibet modo ex

publico mouendam questionem, nuda ex quoevere

que titulo, vel etiam sive titulo corporalis quadra-

ginta annorum iugis possessionis exceptio possi-

sufficeret: hoc etiam adiecendo, ut illi quoque qui

ademptio canone huiusmodi fundos ab initio prin-

cipali, iustione datos sibi suffit confirmant: si per

quadraginta annos ademptio canonis beneficium

augiter possederuntne canonem cuius ademptio

non quadranginta (sicut dictum est) annorum pos-

sessione restans, possit penitus profligari: eo quod no-

nus plenius placuit in vitroque casu: id est tam fal-

so, quam ademptio canone, possessorum nocturnorum

dura in eo statu in quo per quadraginta annos (si-

est dictum est) iugiter mancrupt, absque villa in-

suatione durare.

DE MANSIPIIS ET COLONIS patrimonialibus, saltuatuus, & emphyteuticariorum.

TIT. LXII.

1. Imp. Constantinus A.

Emphyteuticarios grauunt coloni, agros praeferunt: cùm solennitas id eos attrectare permittat, quod eorum labore vel oliveti et insulis, vel vineis. Sed & irriguis fontium aquas usurpare conantur, quarum fructus solis emphyteuticariis debentur. Ideoque placuit, ut deinceps aquarum aura poteratque penes emphyteuticarios permaneantrumque ex eis colonis impetrari, quantum culturis eorum agrorum sufficeret manifestum, quos ipsi colunt, pro modo autem superbus ir-

rit.

rigationis, quam ultra culturas suas usurparint emphyteuticaris possessoriibus pensiones accessioresque praebent.

2. Imp. Valentin. Gratian. & Valens. Augusti.

Liberates quas mancipiis ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticis, qui fundorum non sunt domini, praesertim rationales huius precepti auctoritate rescidantur.

3. Imp. Grat. Valens. & Thibid. Augusti.

Cogouimus nonnullis qui patrimoniales fundos, meruerunt, colonos antiquissimos perturbari, atque in eorum locum vel seruos proprios, vel alios colondos surrogari. Edicti itaque huius auctoritate facimus, eos qui deinceps aliquid huiusmodi crediderint attentandum, hisdem possessoribus esse priuatos.

4. Idem Augusti Cyngio praefecto pretorio.

Super patrimonialium refectione fundorum dum nostris est legibus constitutum, ut hi qui eos colescent, solum eorum veterantur: nunc ad alias loca dirigentes, nunc ad militiam conuolantes, ad uitias conditions, & propriis iura renouentur. Exterius con qui castrenibus stipendiis otia quiete meruerunt, iam veterani constituti, nequaquam placet tela in vnum vomites ligonique conuerte.

DE FVGITIVIS COLONIS PATRIMONIALIBUS, SALTUENIBUS, & EMPHYTEUTICIS.

TIT. LXIII.

1. Imp. Valentin. Thibid. & Arcad. Augusti.

Vicumque parvuli ex municipiis vel colo-

Quis patrimonialibus vel saltuatuus, quoru-

tamen aii ac patres implicati huiusmodi functio-

nibus fuerint, conuenientia militaris officij ad stipen-

dium castrense vel officia diversa transierint: ad

munera patria, vel ad agrorum cultus conuenientis

ducibus, tribuibus, ac p[ro]positis renouentur, neque

his stipendiis data prolinet.

2. Idem Augusti Cyngio praefecto pretorio.

Quisquis colonu[m] patrimonialis aut sollicitatio-

ne suscepit, aut occultatione celuerit: non so-

lum ipsum restituere, sed etiam libram auri p[re]ceps

nomine infere cogatur. PP. VIII. Kalend. Novembris. Constantiopolis. Honorio N.P. & Eudio Cons.

3. Imp. Honorius & Thibid. Augusti.

Cviculumque adnotacionis, vel oraculi dudum.

Imperat, vel postea eliciendi auctoritate sub-

mitta: omnes quis patrimonialium agrorum vincu-

lis fortuna tenet adscriptos, sub quibuslibet greci-

dibus militantes, ad prouincie moderatoria iude-

ciuum illico sub idonea intercessione mittentur.

DE COLLATIONE FUNDORVM PATRIMONIALIBUS, & EMPHYTEUTICARIORVM.

TIT. LXIII.

1. Imp. Constantinus Augustus.

Emphyteuticarij possessores qui mansuetudinis nostrar[um] beneficio ad extraordinaria minime de- vocantur munera: sicut exenti prouinciales, obsequium suum ministeribus munendis impendant. Nulla enim ratione debent ab hoc quod in com- mune omnium profuturum est, seiuiri.

2. Idem Augusti ad Quinuum.

Patrimonialis fundos extraordinariis oneribus vel mediz aut terzis portionis obsequiis fatigari non conuenit, cum eodem & auris speciem, & frumenti plurimum modum conste persolere: ita ut qui violare statuta tentauerit, puniantur. PP. VI. Kalend. Septemb. Kartagini, Constantino A.V. & Licinio Coass.

3. Imp.

3. Imp. Iulianus Augustus.

5. Idem ad Nebridium.

Vsus agn[us] que fundorum nostrorum utilitatibus seruebantur plurimorum dicitur usurpatione sublatu[m]: idque procuratorum conuentu vel diffusione perfectum, ut agrorum fertilitas deficiat, tamulos fructus cultoribus praesertim. Quia igit[ur] sati iniquum est statutum figurantis ane patrimonij arida sitis molesta safigari, ad meatus pristinos universum aqua motu, tempore prescriptione sub- morta pricipium reuocari.

6. Imp. Arcadius.

EVm qui collegio, vel curia, vel burgis, certis que corporibus per xxx. ann. sine interpellatione seruituris dominica, vel intentio priuata non inquietabili, si colonatus vel inquilinatus questionem mouere tentaverit: sed in curia vel in corpore in quiesceret, romanear. Dat. III. Kal. Iul. Med. Stilichone & Aureliano Cons.

7. Imp. Thibid. & Valent. Augusti, ad Eudoxium.

Nemo demptu[m] canone ad comparationem domi- nica possest: accedit. Quod si quis in postruth ad interdictum contractum accesserit, eum voluntatis pretia perdere perpetuas expensas, vel, meliorata rei fructum exacti compensationem opponere, nec temporis libenter contra nostra comoda prescriptione excepti venitatis auxilio blandis placitum erit etiam officium si quoque modo contractus eiusmodi fuerit celebratus, vel si talem p[re]tationem instruxerit, quinquaginta pond[er] auri p[re]ceps nomine infrete priuato nostro mansuetudinis era- rior: nulla liberalitate nostrae clementie, nulla san- ctione contra tanta priuata commoda valutus licet adnotatio, vel diuina pragmatica sit, qua contra verita[n] canonem vendere concedat, vel postquam palatino remittat officio. Dat. XIIII. Kal. Jun. Con[stit]utio Anatholio v.c. Cons.

8. Imp. Arcad. & Honor. Augusti.

PEr omnes prouincias patrimonialium fundorum ab ordinatis iudicibus canon exigitur: & quicquid exactum fuerit dirigitur. Sciat vero memori- rati judicis nihil ibi ex priuata rei canone, vel ex eo quod ex hildem utilis contigerit, ad necessitates alias transferendum maluerint grauissima seue- ritate eorum licentiam coerceri.

9. DE FUNDIS REI PRIUATÆ, ET
saltibus diuinæ domus.

TIT. LXV.

1. Imp. Constantinus A.

Vniuersi cognoscas has possesiones quas de fini- scio nostro comparauerunt, seu comparati, nullo obiectu iure retrahiri, sed propria firmitate possessas, etiam ad posteros suis dominij perpetui durabilitate dimitti.

2. Idem. Valent. & Valent. Augusti.

Si quis ouium vel equum greges in saltu rei dominicae alienis immiscerit, illico vindicetur. Quod si venalis procuratorum conuenientia ut deinceps tenterit, admiserit, os grauissimo iubemus supplicio subiacere.

3. Imp. Arcad. & Honor. Augusti ad Paulum.

Cqua loca ad sacrum dominium pertinente eu- insliber temeritas occupaverit, secundum veteris census fidem in sua iura retrahantur: rescriptis per obsecrationem impetratis, & prescriptione longi tem- poris, & noui census praejudiciis in hac causa submo- nendis. Negre enim aut praeceps colorata, aut incu- batio diuinæ, aut nouella professio, proprietas nostrar[um] privilegiorum abolere potuerunt. Dat. v. Kal. Apr. CP. Arcadio XIIII. & Honorio XIIII. AA. Cons.

10. DE AGRICOLIS ET MANGIPIIS
dominicis, vel fiscalibus rei publicæ
vel priuatis.

TIT. LXVI.

1. Imp. Constantinus Augustus.

Nihil omnino originalis colonus rei priuatae, araz, aliquos honores vel quilibet alia emi- tatis minera deuenerit. Non enim ciuitatum ordi- nibus, & ceteris, ex quibus pro multitudine fieri nominationes oportet, per omnia forenibus, ad h[ab]e- sum praesidia iniuriosa nomenclatione defensio- dom est.

2. Idem ad Orebium.

Vniuersi fundi templorum, ad rationalium rei priuatae sollicitudinem cur amque pertineant atque ab his anniexari solitudo postulat, p[er]

2.Idem Augustus Januario P.P.

Colonos nostros, qui priuati sunt, vel ad ratiocinaria gerenda, vel ad colendos agros indonei, retrahimus, ac tantum colendis nostris rebus addici: quin etiam in posterum obseruari ne quis eorum rem priuatam cuiusquam gerendam, aut aliquid administrandum suscipiat.

3.Idem Augustus ad Equitum magistrum equitum & pedium.

Serui atque coloni, & eorum filii, vel nepotes, vel quicunque desuadis ac possessibus nostris ciuili ad officia conuolauerint diuersa, reddantur, etiam si armata habuerint sacramenta militia. Nos enim eis eos dicitis iuri iubemus, ac reddi, qui protectorum fuerint nomen adepi.

4.Imp. Gratianus Valentinus & Theodosius.

Augusti ad Florum.

Ex ingenuo & colonis ancillisque nostris natos natalib[us] origini ex qua matrias eorum sunt, facies depaturi.

5.Imp. Gratianus Valentinus & Theodosius.

Dominicos colonos neque ad descriptionem patrimonii deuocari, neque extraordinarias pati functiones: maximè cum aduersis consuequuntur in memorialis onera dicuntur inferri.

6.Imp. Theodosius & Valentinus Augusti.

Quoties aliqui colonorum agrum priuati partim monij nostri placuerit vendundare, non tamen, qui forte confortibus suis grauis ac molestus exigit, sed alij quoque duo vel plures ex simili origine ac iure venientes, in supradicta emptione, sociique.

D E P RÆDIIS TAMIACIS, ET DE
his qui ex colonis dominicis absisque libet
conditionis procreantur.

Tit. Lxxxi.

1.Imp. Zenon Augustus Chisiroli P.P.

Si liber colonus vel colona libera tamia vel tamia matronis iure copuletur: filii vel filiae ex huiusmodi conubertio procreati vel procreatae, colonia dominicis adnegetur, si autem a scriptis vel seruus alienus colonam, vel ancillam dominica ducat in uxorem, vel adscripta vel ancilla colono vel seruo nubat dominico, ex huiusmodi coniunctiōnibus nat. sunt liberi: veterum legum ius tenere facimus.

2.Idem Sebastiano P.P.

Memnismus pragmaticam sanctionem iussisse fundos tamia iuris in prouincias positos, nec non etiam possessiones Gonati, salutis sub certa forma (salvo scilicet canone, & tributaris collationibus) hisdem predictis impositis, volentibus distrahis, quatenus quicquid ex pretijs memoriorum fundorum posuit relictui, publico inferaur. Sed licet per eandem sanctionem huiusmodi venditionem contractibus plenissima delata sit cautio, atamen perpetua emptionis securitatis consuentes, huius etiam perpetua constitutionis autoritate muniri coedem emptores præcipimus.

D E DIVERSIS PRÆDIIS VRA
nis & rusticis templorum & ciuitatum, & omni redditu ciuili,

Tit. Lxxix.

1.Imp. Julianus A. Atreus.

Procedibus quas nonnulli in solo reipublie ex truxerint, placitam prestare pensione cogantur.

2.Idem A. Secundo P.P.

PAmphyli, etiam ciuitates & quecumque aliæ, quicquid sibi acquireant, id firmiter habeant.

3.Imp. Arcadius & Honorius Augusti.

Restauratio inuenitum publicorum terram por tionem eius canonis qui ex locis fundive reipublica gauja prestatuose configitur, certum est sa

tis posse sufficere. Dat. iii. Non. Iul. Med. Olybrio & Probino Cons.

4.Idem AA.

Eos qui auctione prima fundorum iuris patrimonialis, sive templorum possessores effecti sunt, vel fuerint firmum dominium tenere decernimus, ne veteri vacilleri voivisiisque possesso, sed tenet quicunque ius proprium quod dato prelio, robora quo cito, vel fuerit.

5.Imp. Valent. A.

Tqui ex titulo donationis vel emptionis, sive ex Salio quolibet titulo possessionis, vel dono, vel etiæ herita iuris dumtaxat ciuilis, que huius iuris effe probatur, cuiuslibet curiatis & precipiū huic iuris exterrivit, cui maiorem debemus fauorem, tam ciuilis (vt dictum est) iuris, quam etiam agnothetica possessionis, à Confusatui Aufoni & Olybrio, dempto ciuilis canone acceptuerores impositum eiis canone iuxta fidem publicorum monumentorum ciuii tatis ad quam eadem res pertinuerint, præbere iubemus. Nam si priuati iuris debita non paucum denegari, multo magis præbenda sunt ciuitatibus, quæ iure debent: cum sufficiat, quod apud eos dominium in perpetuum ex nostra liberalitate permaneat. Si quis tamen possessiones iuris ciuilis canonem priuatis largitionibus in presenti præbent, vel numerum adeiuimus, vel postea iungimus: ad hanc iussum non pertinuerint, sed prima aetate canonem quem nunc agnoscent, inferre ex more debent: domino finiter apud eos successorumque eorum & detinatores pari modo permanente. Dat. xv. Kal. Feb. Constantino, Mariano A., Cos.

6.Imp. Zenon A.

Hae in perpetuum valitura legi sanctimus Nicetum ciuitati, seu habitatoribus eius iam ius exactionis XL solidorum annui canonis ciuilis redditus ad suam patriam pertinentis, & possessoriis, id est Callinachio & Eliburno, necnon Emporio & Veratorio cum Epitio corum sub territorio Apamenz ciuitatis continuit, ex super lapso tertio iudicione cum ipsa restituit: quād si quid ex quo sancto Martiano diuinitate memoria laeta est, ad euidem ciuitatis prædictum gelatum est, intramari, & quod ex eadem prædicta ciuitatis delatum, interea qualib[us] occasione minutum est, ex auctoritate constitutions nostra serenitas eisdem ciuitatibus reddiberetur: ut nec iudicaria autoritas, nec imperiale rescriptum, quacunque videlicet auctoritate munium, sepe dicta generalis legis vires posuit interfingere. Quod si quis alter fecerit, pena gravi p[ro]scriptio.

D E L O C AT I O N E P R A E D I O R U M
ciuilium vel fiscalium, sive templorum, sive rei priuatae, vel dominicæ,

Tit. Lxx.

1.Imp. Gratianus Theodosius & Arcadius AAA.

Domi patria nostra aperta auctoritate caueatur, sumdos ex priuata nostra ita iuri perpetuari, ut periculo collocantium officiorumque tradantur. Neque enim quicquid potest ex deuotionis plenitudine vacillare, si apparitione iudicariae/fundi idoneis attributi sunt, & inde fiscalis indemnitatis idonea fide iussum est mutata, quorum si alterum vel vitrum que neglegit est: quia ex hoc titulo perstat canonica defideratur, ex officiorum facultatibus seretur.

2.Idem A. Nibrio.

Vnus reipublie ab his qui nec titulo conductionis eos detinent, quicque meliores cultu parochinante reddiderint: nec nostratum quidem sanctorum (si forte quispiam per se repotio-

reptionem meruerit) quibus auferamus iuxta legem vocem: semel tantum licet ut facienda auctoritas induita.

3.Imp. Honorius & Theodosius AA.

Oca omnia fundive reipublie, propofitis prius auctoritate editis, deinceps vbi in eum canonis modū contendentia augmento succurrerint, ut extendi ultra, aut superari alterius oblatione non possint: perpetuatis conductoribus locentur.

4.Idem AA. Minerio Comiti R.P.

Congruit equitat, ut veteres possidores fundorum publicorum nouis conductoribus preferantur, si facta per alios augmenta suscipiant.

5.Imp. Theodosius & Valent. AA.

Producta domus nostra si semel iure perpetuo, vel vice auctoritate illistris viri comitis etiæ priuati, apud aliquos fuerint vel iuridicu[m] sint collata, ad alium transfreretur perpetuari non oportet. Aperte enim definimus hoc editio, ut a perpetuari nunquam possesso transferatur, etiam si alteri eam imperator vel exoratus vel sponte donaverit, sive annotatione, sive pragmatice: cui si forte contra perpetuari vir illistris comes priuatarum rerum dum allegabatur, acquiesceret: & de proprio ipse centum libras auri, & alias centum sili ciuibus palatinum infere cogatur officium, nec ramen post allegationem habebit huiusmodi iustitia firmata, sed nec locabitur alteri, licet angent superari videatur augmento possesso. Sive igitur perpetuo publici contractus firmitate perpetuarius securus sit: & intelligat neque a se, neque a posteris suis, vel his ad quos ea res vel successione vel donatione, sive venditione, vel quilibet titulo peruerterit, esse retrahendam. Sanè quia non ex omni parte excludenda est largitatis principali, rem diuinam domus sue imperator, si velit, donabit ei qui eam possidet, iure perpetuo: sive ipse iam meruerit, sive cuiuslibet tituli iure successerit: videtur enim suam concedere pensionem non alteri nocere liberalitas, que possidentem iure perpetuo dominum vult vocari. Sanè si quis non perpetuo fuit, sed ad tempus locata, ab illustri viro comite rerum priuatarum possesso non videtur adepus: non erit obseculo principali largitatis, si voluerit in alterum donatione transferre, quod ad definitum tempus alter foris conductus. Si vero pro talis prædio ab altero conductoris prioris cui res ad tempus locata est, vt si ipse, quod alter adiecit, obliteret, maneat penes eum temporis illa conductio. Si vero idem hanc ipsam regaliquando meruerit iure perpetuo possidere: habebit & ipse superior expressam perpetuam firmatam.

D E C O N D Y C T O R I B U S E T
procuratoribus sive auctoribus,
prædiorum fiscalium domus augusti.

Tit. Lxi.

1.Imp. Theodosius & Valent. A. Petronio P.P.

Priuatis possessiones nostras ab universis impensis sordidis placet immunes esse: neque eam conductores, neque colonos ad extraordinaria munera vel superindicationes alias conuenienti. Dat. viii. Kal. Feb. Bononia, Placido & Romulo Cons.

2.Idem Valent. A.

Rem priuatas nostras leuandorum præficiantur causa canonicas necessitates ea conditione que cunctos volumus sustinere, sed excessit occasio iussionem: quandoquidem non locis solitus frumenta que sunt ex diversis siliibus conueteada, trahantur, sed eisque portentur, quod grane aquæ dampnum est prouelire. Proinde specabilis sinceritas tuarum remanentes in iisdem locis implero faciat priuatis functiones quibus antea frumenta præbeantur.

3.Imp. Honorius & Theodosius Augusti.

Pro tyronibus in corporibus postularis prelia eis ferri ex fundis perpetuatis nostris rei priuatae præcipimus.

4.Idem Augusti Asclepiodoto præfecto praetorio.

Abstit ut nos instruzione: viz publice, & priuatis agitaturque opera, ut sis maiorum principiis

pe privilegiis domus Augustæ, &c.

810

QUADRIVS A D C O N D Y C T I O N E M
prædiorum fiscalium accedere

non licet,

TIT. LXXII.

1.Imp. Arcadius & Honorius AA. Nicerio.

Comiti R.P.

Nyllas palatinorum qui in officio rei nostre priuatae militant, conditionis nomine vel per se vel per quamlibet personam possessionem huiusmodi condendardam habeat facultatem: cum neque militi, neque curiali hoc faciendum permittimus. Dat. viii. Kal. Aug. Vincentius & Frustra Cons.

D E C O L L A T I O N E F V N D O R V M
fiscalium, vel priuatae, vel dominicæ, vel ciuitatis, vel templi.

TIT. LXXIII.

1.Imp. Arcadius & Honorius AA.

Ordinariorum iudicium officiis, nec non ipsi rei auctoribus prouinciarum, auditoris, sive conductores dominicorum conuenienti licentiam damus: ita tam, ut rationabilibus priuatae rei ad exigenda fiscalia debitis immensant.

2.Idem Augusti Messalii P.P.

Platinós qui a viro illustri comite rerum priuatarum cum publico literis destinatur ad communitatem indicis, quo facilis ex prædictis rei nomine conseruantur debitis pensiones, cupi summa degere præcipimus disciplinae quorum nominibus, & temere veritati fuerint, ad sublimitatem tuam referri per ordinarios iudices oportabit, ut in eos seuerissime vindicetur.

3.Idem AA. Theodosius A. Petronio P.P.

Omnia prædia tam ea quæ in re priuata olim devenient, quam illa quæ ex proscriptorum bonis sicut solum sunt devoluta: eaturens ab huiusmodi privilegiis & excusationibus submoquatur, ut omnes species annontiarum, curstitutiones etiam debitas, atque integrum opinionem sciant esse folwendam.